- payable de la manière suivante : 

« 1. Il [L’acquéreur] verse au vendeur, dans les dix jours, un acompte de Fr. 400'000.-- (quatre cent 
mille francs), par virement bancaire ; 

2. Il s’oblige à verser au vendeur une rente viagère dont la valeur capitalisée équivaut à 
Fr. 190'000.-- (cent nonante mille francs) […] » (cf. ch. II. « PRIX DE VENTE »). 

Sous ch. III. « RENTE VIAGERE », les parties audit contrat ont également convenu 
que dans l’hypothèse « où le créancier serait prédécédé à son épouse, la rente serait due à cette 
dernière, au titre de stipulation pour autrui parfaite. […] Pour garantir le versement de cette rente, 
Monsieur C. accorde au vendeur une hypothèque du capital de Fr. 190'000.-- (cent nonante mille 
francs), qui sera inscrite en deuxième rang, avec droit annoté de profiter des cases libres, après la 
cédule hypothécaire du capital de Fr. 350'000 […] ». 

c. Le 24 juin 2020, B. est décédé. Il a laissé pour seuls héritiers son épouse D. et 
ses deux enfants E.

[...]

350'000.-- pour la première, et Fr. 190'000.--, pour la seconde, en faveur de la société 
H., à […] » ; 

sous ch. 2, p. 4 : 

- « réunir ces deux cédules hypothécaires de registre, par l’augmentation du capital de la 
première cédule hypothécaire de registre, de Fr. 350'000.-- à Fr. 540'000.-- (cinq cent quarante 
mille francs) et l’annulation de la seconde cédule hypothécaire de registre, de Fr. 190'000.-- ; 
les comparants étant codébiteurs solidaires de ce gage » ; 

sous ch. 4, p. 4 : 

- « adopter pour cette cédule hypothécaire de registre les modalités suivantes […] ».